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Egyes szamok kaphatók: a dohanytózsdékben

á r  c l u  s l d  u s a.
A történelem jelenetei időről-időre vas 

következetességgel ismétlődnek meg. Min
den tejlődési íolyamatban van egy holt 
pont, melyen az öncélú rendszerré vált 
hatalmi akarat igából kiegyenesedett ke
mény nyakkal találja magát szemben. A 
megindult folyamot az áradás pillanatában 
gátakkal visszaszorítani nem lehet.

A népek ébredése mámoros : narko- 
tikus álomból nem ébred az ember tisz
tult agygyal. A népek hajnalába kápráza
tos napsugár szövődik: boldog remény 
táplálja önbizalmukat. Az ébredés, a rügy- 
fakadás szellője egy gondolatról suttog, egy 
tényezőről, egy feladat megoldásáról: sza
badságról, jogról.

A szabadság helyes értelemben tér
foglalás, az egyént, a nemzetet illető jogok 
visszaváltása, illetve beállott uj viszonyokra 
való vetítése. A szabadság élettényezője, 
tényezője a fejlődésnek; biztosítja a teret 
a mozgásra, az egészséges fejlődésre.’ Az 
egyéni szabadságnak, meg a homogén 
egyénekből alakult nemzetek szabadságá
nak, jogainak őrizője, letéteményese, meg
személyesítője a tekintély. A tekintély, a 
hatalmi rendszer (ha tisztán emberi óva
dékra támaszkodik és a változó helyze
tekre) rendszerint kiéli magát, a letett jo
got nyirbálja, sikkasztja, de a jognak, 
törvénjmek megközelíthetetlen, ideális ve-

tületeit legfeljebb egy rövid időre képes 
elfátyolozni. Végtére azután szembekerül
nek egymással jól öltözött hatalmasok és 
rongyos tömegek; s a történelem moso
lyogva tüntet el egy családot, vagy a 
nemzet ezreit — csak a szabadság meg 
a tekintély fogalmához keres újabb, küz
delemre született egyéneket.

Március Idusa is ébredés pillanata 
volt. A pesti nép a muzeum előtt, a le
tűnt évszázadok szelleme közelében meg
esküszik, hogy a nemzet jogait kivédi. 
Az esküt követte a te tt: két esztendő di
csőséges, vérbefojtott küzdelme, meg két 
évtized su!yo,s elnyomatása.

Mi mégis csak napsugarat látunk 
azon az esős márciusi reggelen. Március 
Idusa ünnepnapja a magyarnak: nem hi
vatalom ünnepnap, talán, épen azért olyan 
bensőapes. Nem a Pilvax kávéházat, nem 
Petőfi* nem Jókait ünnepeljük, hanem a 
szabadság ébredését, az igazság és jog 
jelentkezését. Az eszme néha a fényes 
termekben, máskor a kávéházi füstben 
busoló fiatalság között keres médiumot, 
kit lelkesítsen, s ki lelkesítsen aztán né
peket. Ez a szuverén eszme teszi a már
ciusi napot értékessé. Felemeli a napot a 
fogalmak körébe s megvillantja az élet 
tüzét, mely ma pihen, hamu alatt rejtőzik, 
azután hamuesőt szór, végre megmozdul 
és elemi erővel tör ki, elpusztítva mindent 
mi útjába kerül . . .

Az eszmével visszaélnek, a jognak, 
a szabadságnak túl lengései vannak, mikor 
emberkézbe kerül. A kivívott jog, a ki
küzdött szabadság érvényesülhet a tekintély, 
a társadalmi rend kárára is. A szabadság 
szabadosságba, a jog a mob önkényes- 
kedéséb fajulhat. A helytelenül értelme
zett gondolatnak is vannak hívei s az 
idealizmus helyébe kétes önérdek léphet. 
Ez mérgezi meg az alkotmányos nemze
tek közéletét s a dekadánszba vonja a 
géniuszt. A forradalmi vívmányok zava
rosak, azoknak tisztulniok, alakulniok kell, 
különben hiába folyt apáink vére és az 
ezredéves küzdelmek eredményei csak mint 
a Via Appia díszes síremlékei sorakoznak 
egymás mellé. „

Mi ünnepelünk évről-évre, és köz
életünk romlott, jog és szabadság cifra 
leple a fehér rabszolgaságnak, a sajtó bot
rány hajhászó üzérkedésének . . .

A márciusi ünnep az ifjúság napja, 
a nemzett reménységéé. A márciusi ifjak 
lelkesedtek és tettek is. A mai kor blazirt 
gyermeke is lelkesedik néha, de akarat
ereje a tetthez nincsen.

Adja meg a magyarok Istene, hogy 
végre megvirradjon a márciusi, a tavaszi 
nap, melynek lehellete életet, világosságot 
eszményi tartalmat, munkakedvet visz a 
fásultan tengődő nemzedékbe.

Dr. Luttor Ferenc.

_ _  ^

A  pesszimizmus irodalmunkban.
A  „Fejérmegyei Napló3 tárcája.

A pesszimizmus mint egyéni sajátság  a mi 
irodalmunkban kevés költőnél található, de mint 
a korok jellemző hangulata nyilvánult és mint 
ilye átragadt Íróinkra is, kik a kor hangulatá
nak kifejezéseképen műveikben is visszatük- 
röztették.

A mi irodalmunkban a pesszimizmus csak 
a középkor vége felé üti fel a fejét. Apáti Ferenc 
Cantllnélája (Peer-hódex) a Jagellók korának 
pesszimista hangulatát fejezi ki, mikor a nem
zetet a külső ellenség ellen s az egyesek vagyoni 
és erkölcsi biztonságát a féktelen oligarhák ellen 
semmi sem tudta megvédeni. A népen pesszi
mizmus vesz erőt és éles szatírával támad pa
pokra s világiakra egyaránt. Elégedetlen a köz
állapotokkal, társadalmi és vallási reformot 
óhajt. Ez jut kifejezésre Apáti Cantilénájában és 
Geszty László deák énekében. A kornak eme 
pesszimizmusa sejti, hogy nagy idők vannak 
készülőben.

Ez be is következett a reformáció idején.
Ez a kor épen olyan komor, rideg, mint 

az az ok, amely létrehozta, t. i. a vallási és tár

sadalmi elégedetlenség. A hivő református iró 
nincs megelégedve az ország romlott állapotával. 
Isten büntetésének tartja a török és német-átkot 
a nyakunkon a sok „bálványozásért" s erőt vesz 
rajt az elégedetlenség a reformáció lassú terje
dése m iatt: nem tud Űzni a nemzet jövőjében. 
Ez a pesszimizmus jelentkezik a hitvitázók polé
miáiban, pamflot-jeiben, „szöges irás“-aiban. Ez 
jelentkezik Szkárosi és mások feddő énekeiben, 
kik Mózes átkát s az Antikrisztus országát látják 
elkövetkezettnek. (Az átokról. Az Antikrisztus or
szága ellen.) Ez jelentkezik a jeremiádokban, a 
melyek már el is siratják a magyar nemzet ön
állóságát, függetlenségét.

A sokat szenvedett Balassinál mutatkozik 
a pesszimizmus először — bár gyengén — egyéni 
sajátságként. A sok csapás, szerelmi csalódás 
néha egész a kétségbeesésig űzi és sötét pesz- 
szimizmusba sülyed. Ez talán legszivhezszólób- 
ban szól hozzánk abból az elégiából, melyben 
mindenkitől elhagyatva, reménytvesztve arra kéri 
kedves virágszál“-át, hogy bocsássa el immár 

őt, kedves sólymocskáját, kit eddig „klárisokkal 
rakott, szkófiummal varrott lábzsinóron tartott, 
hadd menjen el idegenbe — lelkének sötét pesz- 
szimizmussával (Boldogtalan vagyok.)

A pesszimizmus ezután jó ideig nem hang-

zik fel lantokon — legfeljebb a rabprédikátorok 
és a kibujdosó kurucok énekeiben —, mig Bes- 
senyey magába vonuló lelke nem kezd tépelődni 
a természet, az ember céljának nagy problémáin. 
Mikor ezekre megfelelni nem tud, s az emberek 
irigységét és a sors csapásait érzi, sötét pesszi
mizmussal vonul el pusztakovácsii magányába. 
Mig őbenne e nagy, kérdések fakasztják a pesz- 
szimizmust, addig Ányosban Daykábán, az egyéni 
szenvedések szülik azt. Ányos epistolái, elégiái 
a vigasztalhatatlan fájdalomnak, a világfájdalom
nak kifejezői. Egy hiv szívnek keserve kedvese 
s ifá n á l, Egy boldogtalan panasza a halavány 
holdvilágnál mind mély pesszimizmustól áradnak. 
Daykát pedig sorvasztó betegsége, szerelemért, 
valami elérhetetlen vágyért való sóvárgása ker
geti pesszimizmusba. (A titkos bu, A rettenetes éj.)

Később nagy Petőfink szenvedélyes leiké
ből árad ki a pesszimizmus. Először Etelkájának 
halála után, a Felhőkben mutatkozik pesszimis
tának, de ebben pesszimista reflexiói még nem 
elég mélyek. A pesszimista sejtelem legmegrá 
zóbb erővel nyilvánul akkor, mikor boldogsága 
közepeit Júliájának énekli a Szeptember végén c. 
elégiáját. Legszenvedélyesebben pedig az Apos
tolban tör ki pesszimista kedélyvilága.

Irodalmunk legvalódibb pesszimistái azon.

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,

Nagy választék ágy és asztalnemüekböl,
-------fehér és színes barchetok, s tb .-------- Olcsó szabott, árak.
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FEJÉRMEGVEI NAPLŐ

A  vármegye közigazgatása.
Fejérvármegya közlfeázfeatásí bizottsága f. 

hó 14 én d. e. 10 óraitöt tartottá iheg téfidcs 
havi illését Szüts Jenő aliápén áthöklető^l. Je
lenvoltak: Balassa Sándor főjegyző, dr. Balassa 
Imre tb. főjegyző, dr. Hattyufy Dezső árvásZéki 
einoK, dr. Schlnmadiriger Jenő tisztifőügyész, dr. 
Lauschmann Gyula tisztifőorvos, Turián József 
kir- pénzügyigazgató, Vajda Géza műszaki ta
nácsos, Schaller Flóris kir. tanfelügyelő, Ujházy 
Sándor, kir. főügyész helyettes, Farkas Gyula 
áll. főállatorvos, Roller Pál, közgazdasági élőadó, 
továbbá gróf Batthyány Lajos, Csontos Andor, 
gróf Cziráky Antal, Kenéssey Gyula, dr. báró 
Manndorff Géza, Rosenfeíd Henrik es V. Végh 
István.

Szüts Jenő alispán bejelentette, hogy gróf 
Szécheny Viktor főispán az őt érő családi gyász 
miatt nem elnökölhet az ülésen.
. Az elnök könnyezve jelenti, hogy Detrich 
Zsigmond, á közigazgatási bizottság munkás, ér
demes tagja elhunyt. Szép szavakban méltatta 
Detrich Zsigmond érdemeit és indítványozta, hogy 
a bizottság jegyzőkönyvileg fejezze ki részvétét 
és erről értesítse a megboldogult családját. Az 
indítványt egyhangúlag elfogadták.

Az alispán havi jelentése semmi neveze
teset nem tartalmaz. A Szent György kórház el
mebeteg megfigyelő osztályán március 1-én 18 
egyén volt.

A februári közigazgatási bizottsági ülés Rol
ler Pál indítványára elhatározta, hogy a ragadós 
száj és körömfájás által vármegyénk területén 
okozott károkról kimutatást készíttet. Farkas 
Gyula áll. főállatorvos ezen kimutatást elkészí
tette s azt most felolvasta. A gondosan összeál
lított statisztikából, mely nem csak a rag. száj- és 
körömfájás, hanem más állatbetegségék által okozott1 
károkat is kimutatja, a következeket jegyezzük fel: 

Ragadós száj és körömfájásban megbetegedett 
41719 drb. szarvasmarha 3186 drb. juh és 
19019 drb. sertés. Ezek közül elhullott 345 drb. 
felnőtt szarvasmarha, 326 drb. szopósbo'-ju, 454 
drb. juh, 792 drb. szopós bárány és 2050 drb.

szopós malac. Az elhullott állatok értékét tekintve 
hozzáVetőlegek száíhftás széflht — W  felwő.t 
szarvdámaíná értékét 250 koronába^ égy Ő2b- 
pós borjúét 3Ö kordhában, egy juhet 10, 
bárányét 3, égy sértését 1Q0 és egy balacét 4 
koronában értékelve, Í3726Ö koronát tfesz ki efcett 
elhullási vékztbsóg. , ... , , aj:

Ha éiiíiéZ hozzászámítjuk a fertőzött alla- 
tdktól nyert smegsémmisitétt tej értőkét, a tehe
nek tejhozami veszteségét, továbbá a huzo, 
igás és tenyészállatok súlycsökkenését, a zár
lati költségeket, nemkülönben a munkaszünete
lés folytán előállott károkat, a hízott állatok ér
tékcsökkenését s végül a be nem jelentett és 
eltitkolt elhüllásí eseteket: ezen betegség cirka 
másfélmillió korona gazdasági kárt okozott - a 
vármegye közönségének rövid 3 hó leforgása 
alatt. Sertésvésszel a vármegye 35 községének 
393 udvara, illetve pusztája, majorja volt fer
tőzve. Sertésvészbéri megbetegedett 9229 drb. s 
elhullott 5468 drb. mintegy 220000 kor. érték
ben. Sertésorbánc 12 községben voh, 260 udvarban 
megbetegedett 798 sertés s elhullott 609 sertés 
1900 korona értékben. ^

Tiszti főorvosi jelentés. Február hóban a 
vármegye területen házasságra lépett 330 p ó r; 
szül. 682 gyermek, meghalt 483 egyén, a születési 
öbblet a halvaszülöttek leszámításával: 191. A 
közegészségi viszonyok kevésbbé mondhatók jó 
nak. Kipuhatolható beteg volt a vármegye 
öt járásában 5821. A Szent György kórházban 
a múlt hóban 385 beteg fordult meg, a jelenlegi
IZ fc-rám  1 7 Ft

Kir. pénzügyigazgatói jelentés. Február hó
ban a vármegye területén kincstári követelés volt 
2127950 K 27 f., erre befizetett 868236 K 50 f., 
(240308 K 16 f el több mint a múlt évben) ma
radt hátralék 1269713 K 87 f .; házadómentes
ség 101, fizetést halasztás 13 esetben adatott.

Kir. főmérnöki jelentés. Február hóban a 
vármegye területén levő állami és törvényható
sági utak kevésbbé kielégítők voltak. Ennek ter
mészetesen a kedvezőtlen időjárás volt az oka.

kir . tanfelügyelői jelentés. A vallás és köz
oktatásügyi miniszter Pusztay József martonvásári, 
Magó Károly ráczalmási, Székely Károly pusz 
tavasztélvi és Schnicl Irma dunapentelei tanító
kat 50—50, Oüinger Csefkó Erzsébet alsószent. 
iváni tanítónőt pedig 100 k jutalomban részesítette.

A mányi községi óvónői állásra Terényi 
Gyuláné sz. Forgó Jolán választatott meg.

Nagyobb vita kerekedett Galambos József 
baracsi iskolagondnok felebbezése körül. Az is-
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kolagondnok megfelebbezte a kir. tanfelügyelőnek 
azt a határozatát; iftfeliyel a bföácsi ikkolakerület 
igazgatójának Székhelyét ^ejfflllatíjtjá. Érdekes, 
hogy, áz igazgató nifeg vari ójlgedye a székhe
lyével A Galambos JÓzsefmitijjfén ár8n másik is
koláik ákarjá vitetni Á tarifejjjgyelő ázt vitatja, 
hogjt HSiarozataí'al Szemben nincs helyé a feleb 
bezésriek. Az Ügyet levették a napirendről, smajd 
a legközelebbi üésen fugnak benne határozni

A főállatorvos jelentése szentit még o7 
község van zárlat alatt a ragadós száj és korom 
fajás miatt, de bizonyos, hogy még e ho folyamán 
valamennyi község teiszapaau; a zat aioi.

A kir. főügyészheíyejtes, és a közgazdasági 
előadó jelentését felolvasás nélkül tudomásul 
vették.

Az ülés fél 12 órakor ért véget. ■

ÚJDONSÁG OK.
—  Március 15.
A Székesfehérvári Kereskedelmi Csarnok 

f. hó 11-én este ünnepelte meg március 15-ét. 
Az ünnepi beszédet Schlesinger Sándor, a csar- 
nak elelnöke tartotta, mely után a jelenvoltak 
elénekelték a Hymnuszt. Ezután bankett volt.

A Székesfehérvári Keresztény Munkásegye 
sülét f. hó 12-én d. u. 6 órakor szép hazafias 
ünnepséget rendezeti az 1848-iki márciusi nagy 
napok emlékére. A kath. legényegylet dísztermét 
ez alkalommal zsúfolásig megtöltő közönség élen 
megjelent őmétósága Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök ur is. Az ünnepi szónok Csöppentzky 
Mihály dr. ügyvéd volt. Krasztina Lajos kelvárosi 
kópián a megnyitó beszédet, Horváth István az 
ipari munkások elnöke a záróbeszédet tartotta. 
Ifj. Németh János, Trukensitz Antal és Fekete 
József szépen szavaltak, a felsővárosi rk. Dalárda 
pedig Kanimel József vezetésével meglepő szépen 
előadott énekeivel emelte az ünnepség fényét.

A Szabad Liceura vasárnapi előadása kere
tében áldozott a márciusi nagy napok emlékének. 
Az ünnepi beszédet Kecskés Elek mondotta. Egy 
3 éves kis csöppség, Langmáhr Ilike bájos tán
cával, Sűrkovics Milike, Engelmann Károly ügye
sen előadott monológgal, Kőrösy Ferenc szavá

ban Vajda Péter, Kemény Zsigmond és Vajda 
János.

Vajda Pétert a társadalmi balitélet, a job
bágyságért folytatott küzdelmek sikertelensége 
tette pesszimistává, mert ő meg nem láthatta a 
demokratizmus diadalát (megh. 1846).

Egész életében mindig a társadalmi válasz
tófalak lebontásáért, a balitéletek kiküszöbölésé
ért, az emberi jogok egyenlőségéért küzdött, de 
mikor azt látta, hogy az nem történik meg oly 
gyorsan, mint azt az ő szenvedélyes lelke sze
rette volna, sötét pesszimizmusba merült és ezt 
vitte bele keleties tárgyú regénveibe és elbeszé
léseibe, (Olhman ünnepe, Manabor, A kétbráh- 
min) és egész életébe.

Kemény Zsigmond pesszimizmusa minden 
regényének alapeszméjében, tragikumában ki
fejezésre jut. Regényeiben az élet komor, sötét 
oldalait rajzolja. S nem a nagy bűnök sodor
ják hőseit a végromlásba, hanem az ő pesszi
mista felfogásának megfelelően csekélyebb hi
báik, vagy éppen erényeiknek; buzgóságuknak 
túlzásai. Azt akarja ugyanis példázni az ő pesz- 
szimizmusával, hogy a kis hibából (vallásos 
rajongás, hiszékenység, engedékenység) vagy a 
túlzott erényhői (jegyesi, szülői szeretet) fejlődő

tragikai bukás iszonyúbb következményekkel jár, 
mint a bűn tragikuma, mert nemcsak magát a 
bűnöst, hanem egész környezetét is magával so
dorja. így Pécsi Simon vallásos rajongása nem
csak őt emészti meg, hanem az egész szombatos 
felekezetre vészt hoz (Rajongók); Verbőczy M  
székenysérc s hiszékenységéből Izabellának adott 
tanácsa juttatja Budát török kézre s Magyaror
szágot török iga alá (Zord idők); Tarnóczyné 
(Özvegy és leánya), hogy lánya boldogságát s 
anyagi jólétét bizto útsa, a Mikes-család ellen tő r 
de egyúttal leányát is halálba kergeti.

Vajda János költészetén is a legsötétebb 
pesszimizmus ömlik el. Szerelmi költeményeiben 
(Szerelem átka, Gina emléke) olyan sz ív  után 
vágyódik, amely szerelmét úgy viszonozná, 
mint ő akarja, de ilyet nem talál. Hazafias 
énekeiben (Luritán dal, Virrasztók) azt a gon
dolatot fejezi ki, hogy a hazát már becsületes 
ember nem is szeretheti, annyira elbukott. Böl- 
cselkedő műveiben (Üstökös, Jelenések) izga
tott töprengéssel keresi, kutatja, minek élünk, 
minek születtünk s pesszimizmusa azt súgja 
neki, hogy csak eszközök vagyunk a sors ke
zében s hogy e rövid élet után hosszú enyé- . 
szét vár reánk. Mind hazafiul bánata, mind sze

relmi és világfájűalma teljesen vigasztalan. Gyó
gyulást néni remél, ha néha eped is utána. 
Csak a gyermekkorról tud derültebb hangon 
énekelni. . .

Sok pesszimizmust találunk Madách művé
ben is. De pesszimizmusa az ókor jeleneteiben 
még nem nyilvánult teljés erővel, mért a törté
nelem nagy alakjaiban, ha mindjárt zsarnokok 
is, tud ta'álni nemes vonást. De már az újkor 
jeleneteiben teljes erővel előtör pesszimizmusa. 
Kepoler nejé, a francia forradalom, a londoni 
vásár a legsötétebb pesszimizmust mutatják 
azért, hogy Adómmal együtt ő is kétségbeessék 
az ember jövendőjén. Azonban a mű egész 
pesszimista felfogása megenyhül az Isten szavá
ban, mit Áfámhoz intéz: küzdj és bízva bízzál l  
Ez az alapgondolat.. Ezért irta az egész művét ': 
nem kell csüggednünk, nem kell pesszimizmusba 
merülnünk az emberiség küzdelmeinek sikerte
lensége miatt, Istenben kell biz’nünb’ .aki meg
jutalmaz küzdelmeinkért. Alapjában véve tehát 
Madách nem pesszimista, csak pesszimizmust 
tüntet fel, hogy hitet, bizalmat hirdessen.

Gondán Felicián.

Oroszlánvédjegyü frakkingek, gallérok, kézelők, hamerli magas és alacsony bőrkesztyű ' lack 
és chevré báli cipők urak és nőknek, farsangi úri és női divat cikkek nagyvála? *ékban, olcsó 
szabott árak. -
I Kmáiad^ltlílíy Béla kamarai szállító
f  . " ... . ' ■ ■ ....- •  S z ó k c t ü f e h ó r v á r .  ’ - "

4

00000146



1911. március 14. KfcJÉKMEGYEÍ NAPLÓ. 8

lattal, Wéfceríe Ferenc, a Polg. Dalkör tenoristája 
. pedig nagy tetszéssel fogadott szép énekekkel jé*, 
ruhák hozzá az ünnepség sikeréhez. Végezetül 
á  Lyceum műkedvelői á „Nem házasodunk" c. 
színdarabot adták elő. , . ■

:;— Kinevezések; A Nagy; : János eltávozása 
folytán megüresedett városi glláíbrvosi állásra a 
főispán W tszely F. Ernő kálozi állatorvost ne
vezte ki. . - -

Zichy Rafael gróf Polt Etelka oki.; tanító
nőt Ödön pusztájára rendes tanítónővé kinevezte.

A főispán a helybeli lovassági laktanya 
felügyelőjévé Szabó István vármegyei tisztiszol
gát, ennek a .helyebe pedig Mayer András hely
beli lakost, a váli főszolgabiróságnál megürese 
dtítt hivatalszolgai állásra pedig Madarasi Lajos 
váli lakost nevezte ki.

—  A vármegyei mezőgazdasági bizottság
tegnap délelőtt ülést tartott a vármegyeház kister
mében. Megállapították a vármegye 5 járásában 
köztenyésztésre szánt apaállatok számát. A sár
bogárdi járási mezőgazdaság feliratot készített a 
földmivelési miniszterhez, hogy a sárbogárdi já
rásban a hidegvérű ménekkel való fedeztetést 
engedje meg., Ezt a felíratott felterjesztés végett 
a  járási mezőgazdasági bizottság megküldötte a 
megyei m. g. bizottságnak, amely pártolja ugyan 
a feliratot, — de azzal a módosítással, hogy a 
miniszter csak állami tulajdont képező hidegvérű 
ménekkel adja meg az engedélyt.

Vértesy Lajos indítványozta, hogy a vár- 
meeve a szőlőmoly elleni védekezés kötelezettsé
géről adjon ki szabályrendeletet Mivel azonban 
most még nincs olyan szer, amellyel a szőlőmoly 
ellen hatásosan lehet védekezni, a vármegye tehát 
szabályrendeletet ezügybé'n nem adhat ki. Hanem 
Szüts Jenő álispán a Fejérm. Gazdasági Egyesület 
hivatalos lapjában a szőlőmoly elleni védekezés
ről megjelent cikkeket sokszorositatni fogja s azo
kat minden egyes község lakosságának megküldi.

—  Jegyzőválasztás. Ercsiben a 11. segéd
jegyzői állásra Kéri Gyula okleveles jegyzőt vá
lasztották meg.

—  Bérbeadás- Zichy Rafael gróf Szentiyán 
uradalmát Veiner Samu nagykanizsai kereskedő
nek 95 ezer koronáért bérbeadta.

—  Sport. A Sz. T. C. labdarúgó csapata 
vasárnap délután 3 órakor tartotta meg szezon
nyitó mérkőzését a sóstói versenypályán s ezal- 
kalommal a főváros egyik kiváló csapatát, a 
Budapesti Egyetemi Atlétikai Clubot hivták meg. 
A versenyhez az idő kedvezett s a tavaszi nap 
nemcsak a játékosokra, hanem a tribünön elég 
szép számban megjelent közönségre is hintegette 
sugarait. Az egyetemi ifjak kétszer, a mieink egy
szer röpítették' goiba a labdát. Az eredmény szép
nek mondható.

—  Jézus Szive templomára adakozni ke
gyesek voltak- -

Magyár Já h o sn é ........................... 10 kor.
Hufnagel György . . . . . .  10 „
Horváth J ó z s e f .............................5 „
Horváth Józsefné szül. Magyar 

Julianna . . . .  i 5 „
Kaiser György Nagykanizsa . . 5 „
— . Beijedf s'rohmán. Még emlékezhetik rá 

a székesfehérvári közönség, hogy a helybéli 
megszakszervezett nyomdászok a legutóbbi kép
viselő választás és nyomdász-sztrájk ’ után egy 
igen durva hangú kiáltványt , csináltattak valaki , 
vei s azt néhány száz példányban kinyomatva 
szétszórták, a; városban. A kiáltvány . .különösen ; 

■ Fodor Gyuiáröl mondott sok csúnyát, miért; is 
nevezett sajtó port indított a Singer-nyomdá él
len, mivelhogy a kiáltvány ezen nyomdában esi- 
nálódott. Az eljárás során a nyomdászok egy 
ifjú kollegájukat, Csehi Lajost állították a biró- 
ság elé strohmahul. A kir. törvényszék f. hó 
14-;én tartotta meg ezügyben a fbűnügyi főtár
gyalást, amelyen azonban a  derék „szerző" a 
büntetéstől való félelmében kijelentette,, hogy^ 
kész és hajlandó ' Fodor Gyulának a legmesz- 
szébbmenő elégtételt megadni, tőle bármilyen 
alakban bocsánatot kérni. Fodor, azonban azt 
kívánja, . hogy őt. a nyomdász-szakszervezet

kövesse meg. Mivel szombaton lesz ar.yomdá- 
szoknak szakszervezeti ülésük, melyen ezt az 
ügyet is megtárgyalják, a bíróság a tárgyalást 
az ügynek békés utón való elintézése: reményé
ben felfüggesztette.

— Halálozás- Rédl Friderika f. hó 11-én 77
éves korában minden szenvedés nélkül hirtelen 
elhunyt. Temetése f. hó 13-án d. u. 3 órakor 
volt Csékberényben. . - ,

, ■—  Az Iparoskör elnöksége értesíti az összes
tagjait, hogy az Országos Közművelődési tanács 
által kibocsájtott vasárnapi könyvtárt a kik igénybe 
akarják venni, jelentkezzenek f. HÖ 20-ig Balogh 
Ferenc titkárnál vagy pedig a kör helyiségében.
A vasárnapi könyvtár minden vasárnap nyitva 
áll. Egyes szám ára 3 fillér.

— A z irodaigazgató tolvaja. Streit Ferenc 
püspöki irodaigazgató évek óta panaszkodik, 
hogy a számadásait egy ismeretlen kéz — 
Jákob keze vagy Ézsau keze, nem tudatik 
—■ keresztülhúzza. A végeredmény rendesen 
egy hatalmas mínusszal, illetőleg az iroda
igazgató ur arcán egy piktornak való sava
nyúsággal záródott. Hogy a szivében mi 
lakozott s az ajkakat mily ranglétrákon járó 
sóhajok hagyták el, arról egyszerűen jobb 
nem írni. De elképzelhető, hogy miket szól
hat az ember akkor, mikor egy egész eszten
dei keserves fáradozás, töméntelen körmölós 
közben kifesti magának a vakáció kedvre- 
deritö gyönyörűségeit, Párist, Londont, Ta- 
liánországot és aztán jön egy gonosz kéz és 
elemeli az orra elől a nervus rerurn geren
darumot, a zöldhasu százasokat és kékhasu 
ötveneseket!? Pénteken d. u. lapunk szér- 
kesztője 50 koronát adott át Streit Ferenc 
irodaigazgatóriak,; mint amelyet Víg István 
bátyánk ó Szentségének szánt péterfillérek 
alakjában. Két 20 koronás és egy 10 koro
nás bankó vala a pénz, amelyet az iroda
igazgató az íróasztal fiókjába zárt, hogy 
azonban a régebbi esetleges meglepetéseket 
leleplezhesse, a számukat gondosan felje
gyezte. Másnap reggel a három bankónak 
hült helye volt. Rögtön jelentést tett a rend- 
őrsógnék, amely páratlan büzgósággal és 
leleményességgel szemlélte az eltűnt pénzek 
hült helyét. A gyariű egyik házi emberre 
irányult, aki, mérsékelt jövedelme mellett 
nem mérsékelt keretek közt szokta a pénzt 
fecsérelni. É  rendőrség házkutatást tartott 
nála, de nyomra nem akadt.

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is .szállít.

—  Beomlott lakás. A Gyümölcs-utca 7 sz. 
alatti ház egyik udvari lakása, melyben Füri 
Sándor ipartestületi szolga Jakótt, f. hó 11 én be
omlott. Csak a véletlennek köszönhető,- hogy sze
rencsétlenség, vagy nagyobb kár nem érte a lakót. 
Már elére sejtették ugyanis á veszedelmet és 
hozzáláttak á  lakásban levő bútorok kihordozá-; 
sához. Alighogy az utolsó darabot kiemelték, az 
egyik fal nagy robajjal beomlott, úgy hogyha ez 
éjjel történt volna, az ott alvók nem menekül
hettek volna a szerencsétlenség elől.

“7- Tüzek. F. hó 11 én két tűz is volt az 
Öreg-utcában. Este 7 órakor Fekete Péter sütő- 
mester Öreg utca 21 sz. a. házának nádfedele 
gyuíadt ki, azonban a gyorsan előfutott emberek 
még idejekorán elnyomták a tüzet. A tűzoltók
nak már csak kevés dolguk akadt. .

Éjfél után l órakor ismét a felsővárosi 
templomban^ verték félre a harangokat. Ekkor 
mégéözv; Tőké Istvánná Öreg utca 21 számú 
nádfedeles házában volt tűz. A háztetőnek a 
szomszédudvarba; nyúló; széle égett kívülről. Sze
rencsére itt is elég: korán észrevették a tüzet s 
még mielőtt nagyobb baj történt volna, a, szom • 
széd' korcsmából elősiető emberek és a házbeitek 
eloltották. A tűzoltók a nád között még sok pa
razsat találtak s igy nekik is kijutott á munkából.

1 A tűz oka eddig még mindkét esetben >iŝ  
meretlen,. de nagyon valószínű, hogy gyújtogatás 
forog fenn. ■ . - \  ;

. Á  rendőrség részéről tegnap délelőtt Simon

Sándor tb. rfőkapitány úgyis mint tűzoltó pa
rancsnok, Zavaros Aladár alparancsnok, Csík: 
István v. mérnök, Schmidl István tűzoltó alpa- 
rancsnok és a kerületi rendőrbiztos társaságát 
bán tűzvizsgálatot tartott; megállapittatott, hogy 
a tűz gvujtogatás folytán ütött ki. A rendőrség a 
nyomozást megindította.

—  Állategészségügy A földmivelési minisz
ter tegnap délelőtt vármegvénkhez egy rendeletet 
küldött, melyben erősen szigorítja *: a marhaszál- 
litási engedélyek kiadhaását. Ezonúl zárlat idején 
csakis sürgős 1 mezei1 munkák; elvégzésére lehet 
marhákat szállítani, de kereskedésre nem.

Vármegyénkben a ragadós sz ij- és köröm
fájás örvendetesen szűnik. Jelenleg még 57 község 
van zárlat alatt e nyavalya miatt, de bizon os, 
hogy még e hóban az eg'sz vármegye területén 
feloldhatják a zárlatot. Legújabban tegnap délig 
Sáregres, Gént, Csákvár, Cs kberény és Magvar- 
almás községekből érkezett be a végjelentés.

—  Tolvaj az állomáson. Pures Sándor 
Széchenyi-utca 31 sz. alatti lakos feljelentest 
tett a rendőrségen, hogy folyó hó 9-én este 7 
órától IC óráig terjedő időben a záratlan vasúti 
podgyászraktárból egy sárga disznóbőrből ké
szült bőröndöt, melyben 6 liter bor, és egy v in 
kos volt, ismeretlen tettes ellopott. A gyanú- 
egy 30— 35 év körüli bírna hajú és bajus-u 
utazóra irányul, aki azon este Prágerhof felé 
utazott el s elutazása előtt sajátkezüleg vitte ki 
podgyászát á raktárból. A rendőrség a nyomo
zást megindította. De hát miért volt nyitva a 
raktár s miért engedtek be oda idegent ?

Gyermekkocsik és vasbutór különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

u irodalom.
/ Rendszeres összefoglaló tételek a magyar 

irodáíömTortenéiKezrh'a Gondán F dicián,/ ciszt. 
r. főgimnáziumi tanár. Pécs. f 0 176 lap. /Á  a 1 
kor 20 AU.

E  munka első kiadása 3 nap alatt elfogyott, 
annyi megrendelés érkezett reá. És ezt termé
szetesnek is kell találnunk, ha meggondoljuk, 
hogy középiskolai irodalomtörienet-< ktatásunk — 
az idő rövidsége miatt — csak nagyon csekély 
áttekinthető nsszefogl-dást adhat, jóllehet az éret- 
ségi-szabályzat épen ezt követeli.

Tévedés, lenne azonban azt, gondolni, hogy 
e könyv csak a táruló ifjúságnak való. Nem ; 
minden művelt maayar ember nagy hasznát ve
heti, mert elfeledett vagy elhomályosult isme 
reteket ujit föl és csoportosít sok uj szempont 
szerint. Főbb csoportjainak címei: Eszmék fejlő
dése. Prózai műfajok fejlődése. Intézmények fej
lődése. A millió hatása. Idegen hatások. Kólói 
műfajok(fejlődése. Prózai műfajok fejlődése. Külső 
forma fejlődése. Intézmények fejlődése. E  főcí
mek alatt 68 alcímben ad vázla os áttekintést 68 
különböző kérdésről. Énnek a könyvnek megí
rása, és kiadása szerencsés gondolat volt, mert 
bizonyosan nagy hasznára lesz az irodalomtör
téneti ismeretek terjedésének és fejlődésének. •

Mai számunk tárcarovatában egy fejezetet 
.mutatunk be ebből a jó kis könyvből. ,
• Bennünket fehérváriakat pedig annál inkább 
érdekelhet a népszerűvé vált könyv, mert Gon- 
d.án, Felicim ciszt. r. éliozópap, most pécsi fő
gimnáziumi tanár, városunk szülötte irta.

' S Z Í N  U A Z .
ír: Szombat,március 11.

Gyurkovics leányok. Herczegh Ferenc kitűnő
vígjátékénak Mici szerepében mutatkozott be Pál
ma Tusi szabadkai színésznő. A székesfehérvári 

- közönségnek amely előtt az édesanyja, Tordai 
Étéi évekkel ezelőtt sok sikerrel játszott: Pálma 
Tusi csinos kjs leány; van benne' nagyon sok tern

yi péramentum, de még igen fiatal és- sokát kell, néki 
tanulni: Az előadás egyébként sem volt jó.
. . Hétfő, március 13.;

Cígányszerelem. A földszint mérsékelten be- • 
népesedett, á  páholyok
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De fönn-, karsaton, üde, 'egészséges, a W ™ ?  
visszhangzó üde röhögés zaja verte fel a csendet.
A oubliKm nem annyira a már agyoncsépel 
Cigányszerelmcn mulatott, mint inkább a karzat 
váftözatos, egészséges jókedvén, amikor.a Marcsa, 
meg- a csász kir. bakája közösügyes harmóniá
ban fejezték ki legeslegmagasabb, kokasülői tet
szésüket a Dragutin ur mókái fölött.- Persze ez 
isi csak addig tarthatott, míg a primadonnavasáron 
meg nem jelent az esti csillag? Kassa primadon
nája, Pataki Vilma, akit Szálkái ur esetleges szar- 
ződés céljából Fehérvárra hivott. O állott az ér
deklődés kereszttüzében. Bájos, kellemes arc — 
színházi szépség. A termete közeledik a Margó 
Zelmáéhoz alakiatokban is, meg a higgadtság, 
és el nem hamarkodás szempontjából ^ .  Ezt 
különösen a táncolás művészetében konstatáljak.
A hangja, a primadonnái művészet koronája, úgy 
látszik, kezdettől fogva nem volt erősségei.;A mé
lyebb hangokban kellemesebb, de nélkülözni 
kénytelen az erőt, mig a felsőbb hangoknál, a 
hova az átmenet mindig egy kis döccenéssel jár, 
a fejhangok csengenek elég kellemesen és lágy 
tremolokban.

Ilyen volt a hétfői est.

Heti műsor:
Kedden: Elvált asszony. Pataki 

Vilma, a kassai szinház primadon
nájának vendésfellépte.

Szerda: Ördög. Hegedűs Gyula, 
a Vígszínház művészének vendég
fellépte. ’

Csütörtök: Taifun. Hegedűs, a Víg- 
szinház művészének vendégfellépte.

Péntek : Színészet története. .
Szombat: Babuska.
Vasárnap: Ugyanaz.

1231|tkvi 1910.
Árverési hirdetményi kivonat.

BMák Andrásnak, Bélák István végrehajtást 
szenvedő elleni végrehajtási ügyében a kérelem 
folytán alulirt kir. törvényszék telekkönyvi osz
tálya a végrehajtási árverést 3800 korona tőke, 
ennek 1906 évi február hó 27 napjától járó 6-J- 
kamatai és 144 korona 20 fillér már megállapí
tott, valamint az árverés kiírásért megállapított 
50 korona, 30 korona már szintén megállapított, 
valamint a jelenlegi 30 korona és a még felme
rülendő költségeknek kielégítése végett az 1881 
évi; 60 te. 144 §-a alapján és 146 §. értelmében 
a székesfehérvári kir. törvényszék és kir. járás
bíróság területén lévő Székesfehérvár szab. kir. 
város határában fekvő Bélák Istvánnak a szé
kesfehérvári 781 számú betétben A. I. 1—2 
sorszám 302, 303 hrsz. a foglalt palotavárosi 
kertből, lakóházból és udvarból rész illetősé
gére 220 korona 76 fillér van a az ugyanezen 
betétben A. - f  3 sorszám 10287 hrszám a. fog
lalt maros befolyási rétből szintén TV ed rész 
illetőségére 25 koron 33 fillérben, továbbá a 
székesfehérvári 4170 számú betétben A .  -|- 1—9 
sorszám 9763 hrszámu bikaszigeti dülőbeli szán
tóból 9761 hrsz. ugyanottani szőlőből 10387(3 
hrszámu csigásdülőbeli rétből 1038714 hrszámu 
ugyanottani rétből 13532(3 hrszámu bikaszigeti 
szőllőből 13532(4 hrszámu ugyanottani szántóból 
9758|2 hrszám ugyanottani szántóból 965911 
hrszámu ugyanottani szőllőből 9760|2 hrszámu 
ugyanottani szántóból jV ed r. illetőségére 50 
korona 40 fillérben, végül sz u. o. 7643 számú 
betétben A. -f- 10370 hrszámu csigásdülőbeli 
rétből ugyancsak Bélák Istvánnak xy e d  rész il
letőségére 38 korona van megállapított kikiáltási 
árban a következő feltételek mellett elrendeli:

1. Az árverés megtartására határidőül 1911 
évi április hó 13 napjának délutáni 2 óráját ezen 
kir. törvényszék árverési helyiségébe földszint 
53 számú szobába tűzi ki. ; , i

Ezen árverésen a fentirt ingatlanság 
302, 303 hrsz. a kikiáltási ár. felénél a többi in
gatlanság a kikiáltási ár kétharmadánál sűacso- 

, nyabb áron alul eladható, nem lesz, magasabb 
ígéret hiányában az árverést, a kiküldött felfüg
geszti. , ; '

Az a ki az ingatlanért a = kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet. tett, ha többet igérni senki sem

akar, köteles nyomban a kikiáltási ár ^zázaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általia ígért ar 
ugyananyi százalékéig kiegészítem , h e 
kötelezettségének eleget nem tesz, igérete figyel 
mén kivül m aradás az árverésben,melyet hala
déktalanul folytatni’kell, részt nem yeh?t.'

- Ha az árverés folytatásában senki sem tesz 
újabb Ígéretet, előbb azonban más is árverelt az 
ingatlant az által, illetőleg több ily árverező kö
zül a. legtöbbet Ígérő által megvettnek-kell- kije
lenteni. ’ '
: (Ha ennek a kötelezeltségének eleget nem
tesz, Ígérete figyelmen kivül marad és az arve 
résben melyét haladéktalanul folytatni kell reszt 
nem vehet.) . . V ' . - .

Ha ezen ígéret a kikiáltási árt meghaladja 
az előbbi bekezdés szabályait kell alkalmazni.

3. Az árverezni szándékozók kötelesek' az 
ingatlan kikiáltást árának becsárnak 5—20? bá
natpénzül készpénzben vágy az 1881 évi 60 'ez. 
42 íjában jelzett árfolyammal számított, és az 
2881 évi 3333 számú 3 törvényezikk ren
deletben kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881 évi, 60 
tcz. 170 § a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előlcges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési feltételeket aláírni.

Szfehérvár, 1910 december 20 án kir. tör
vényszék mint ■ tkvi hatóság, Rhúz Gyula tkvi 
törvényszéki bíró.

DELAWARE VESSZŐ ELADÓ.
Minden hibától, 

különösen jégverés
től mentes száj sima  
vessző a piros vál
fajból, jótállás mel
lett. Küldök minden 
vevőmnek utasítást, • 
arra, hogyan kell el- 
gyökereztetni a sima 
vesszőt, hogy m in
den szál megfakad
jon.

Ezer darabja az első oszfály 35 k. 
Száz „ „ „ „ 4 k.
Másodosztályú vessző ezre 29 k.
Érmelléki legnemesebb és legbővebben termő 
faj. Elöpénzben az összeg tizedrésze kül

dendő ; . '

Füzessy Imre, Rákosliget.
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’ h i r t u n g  p á l '
É J  A -  1 .

Motorerö^e berendezett kocsi
. - gyártó telepe.

“ *l: Székesfehérvár
I  Tolnai-utca 16- Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
rúganvos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a h"zzá tartozó farészeket.

Javitás 'kat u. m. kovács bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
---------— áron eszközöljük.-------—

c ' W K j s a s r
s Alólirt légszeszgyári igazgatóság a lég 
jj jobb minőségű antracit darab kőszénből elő

állított •

Coaksának
J métermázsáját 3 korona 60 fillérért a lég - 
j szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
] a ki 3 métermázsát vagy ennél nagyobb 
1 mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég ' 
] szeszgyár a saját fuvarán a Coakszot hely 
j ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
j korona 80 fillérért métermázsánkint.

Utalvány csak a légszeszgyárban 
i váltható.

A székesfehérvári ... 
Légszeszvilágitási Társulat igazgatója. 

Mráz V.
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I  MOlRA&Yj A Gazdák Öröme T rágya
íf  Tisztelettel felhívjuk a kis ás nagy termelők figyelmét, hogy a közeli 
S) vetések alá búza, rozs, zab, kukorica, repce, takarmányrépa, burgonya 
$  és a szöllök trágyázásához szükséges legjobb minőségű superfosfátot

H  P h i í l o x e r a  é s  P e r o n o s p o r a
^  pusztítása ellen és szölleink bőtermésónek előmozdítására senki el ne

mulassza, hogy a : .

j§ Székesfehérvári Keresztény Fogyaszíási Szövetkezetben
szerezze be, mely üzlet a legmegbízhatóbb bevásárlási forrás:

Hj? Eredeti Németországi répamagvakban? Francia és Magyar heremagvak 
államilag plombázott zsákokban, különféle gazdasági konyhakerti és 

fH virágmagvakban. — Nagy raktár:

Elsőrendű Bpesti gőzmalmi lisztek, mindennemű fűszerek, sajtok és 
halakból különféle fajkávékból kgként kor. 2-40*től félteié. ’

Öreghegyi asztali bor I liter 80 fillér.
Hetenkint 3  szór friss tea vaj, Laibachi savanyú répa é s  káposzta kapható.

Nyomatott aa Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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